הזכות לקצבת שארים מביטוח פנסיוני משתנה בהתאם לתקנון של הקרן הרלבנטית. לרוב,
ערכאה של דין בפסק בציבור כידוע/ה שהוכר/ה מי את גם תכלול זוג" "בן של ההגדרה

שיפוטית מוסמכת.

קצבאות של עובדי מדינה וחיילי צהל
שירות בחוק מוסדרות גמלאות בעניין צה"ל וחיילי המדינה שירות עובדי של זכויותיהם
לישראל בצבא-הגנה וחוק שירות הקבע ]נוסח משולב[, תש"ל-1970 )גמלאות( המדינה
)גימלאות( ]נוסח משולב[, התשמ"ה-1985, בהתאמה. בהגדרת "שאריו של הנפטר" כוללים
חוקים אלה, בין היתר, את "מי שהייתה אשתו בשעת מותו, לרבות מי שהייתה ידועה בציבור
כאשתו וגרה עמו אותה שעה ולמעט מי שבשעת מותו הייתה פרודה של קבע שלו, או מי
שהיה בעלה בשעת מותה, לרבות מי שהיה ידוע בציבור כבעלה וגר עמה אותה שעה ולמעט

מי שבשעת מותה היה פרוד של קבע שלה".8

בני זוג של חיילים, שוטרים וסוהרים שנפטרו במהלך שירותם
חוק משפחות חיילים שנספו במערכה )תגמולים ושיקום(, תש"י-1950 מקנה לבני משפחה
לקבלת הזכות לרבות שונות, זכויות במערכה" שנספה "חייל להגדרה שעונה חייל של
תגמולים. חוק זה מונה תחת "בן משפחה" את "מי שהייתה אשתו של הנספה ביום מותו,
ובכלל זה אשה שלפני מות הנספה גרה יחד עמו וביום מותו הייתה ידועה בציבור כאשתו –
אף אם נישאה לאחר )להלן – "אלמנה"(" וכן "מי שהיה בעלה של הנספה ביום מותה, ובכלל
בציבור כבעלה – אף אם ידוע היה וביום מותה יחד עמה גר גבר שלפני מות הנספה זה

6 ס׳ 1 לחוק הביטוח הלאומי.
7 ראו דיון )עבודה ארצי( 0-62/מד המוסד לביטוח לאומי נ׳ משעלי, פ"ד טז)1( 003 )1984(;

עב"ל )ארצי( 21302-03-16 פוקילמן נ' המוסד לביטוח לאומי )נבו 02.04.2019(.
8 ס' 4 לחוק שירות המדינה וס' 21 לחוק שירות הקבע; חוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל )גימלאות(

)תיקון מס' 29(, התשע"ד-2014, ס"ח 2466; חוק שירות המדינה )גמלאות( )תיקון מס' 56(, התשע"ד-2014,
ס"ח 2466.

נישא לאחרת )להלן – אלמן(".9 מן האמור עולה כי כאשר מדובר בזוג שלא נישא, על מנת
שהאשה תהיה זכאית לזכויות על פי החוק עליה להוכיח לקצין התגמולים כי מתקיימים שני
תנאים מצטברים: האחד כי היא התגוררה עם המנוח לפני מותו, והשני כי היא ידועה בציבור

כאשתו, כאשר ההכרה כידועה בציבור נעשית בהתאם למבחנים שנקבעו בפסיקה.10

בציבור למרות שלא היה להם חשבון בנק משותף ולא ביצעו רכישות משותפות רבות.11

והתחולה ההגדרות לעניין במערכה שנספו חיילים משפחות לחוק מפנים רבים חוקים
חוק תגמולים לחיילים ניתן למצוא את בין חוקים אלה כידועים בציבור. בזוג של ההכרה
ולבני משפחותיהם )חבלה שלא בעת מילוי תפקיד(, תשמ"ח-1988, חוק המשטרה )נכים
ונספים( תשמ"א-1981, חוק שירותי בתי הסוהר )נכים ונספים(, תשמ"א-1981 אשר מחילים
חוק ואת בני משפחתם, ועל וסוהרים שנפטרו במהלך שירותם גם על שוטרים את החוק

התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל-1970.

תשלומים לבני זוג של פדויי שבי
סעיף 8 לחוק תשלומים לפדויי שבי, התשס"ה-2005 מקנה לבני זוג של פדויי שבי שנפטרו
זכויות לתשלומים חודשיים במשך שנה, ופיצוי חד פעמי לבן זוג של פדוי שבי שהוכר ככזה

רק לאחר פטירתו. סעיף 8)א( קובע כי לצורך סעיף זה בן זוג הינו גם ידוע בציבור.

זכאות בהקשר ירושה
ירושה

כאשר קיימת צוואה לטובת בן זוג, אין הבדל בין ידועים בציבור ובני זוג נשואים, והזוכים על
פי הצוואה ירשו את המנוח מבלי שיהיה עליהם להוכיח דבר בעניין יחסם למנוח.14 בהיעדר
צוואה, על ידוע או ידועה בציבור המבקשים לממש את זכותם לרשת את בני זוגם להגיש
בקשה לצו ירושה, כמו אדם נשוי. במסגרת הליך זה יתקיים בירור עובדתי לצורך הוכחת היות

הנותר בחיים ידוע בציבור של המנוח.

9 ס' 1 לחוק משפחות חיילים שנספו במערכה )תגמולים ושיקום(, התש"י-1950.
10 ראו למשל: עמ"ח )שלום חי'( 20884-04-12 פלונית נ' קצין התגמולים-משרד הביטחון - אגף השיקום

)נבו 03.07.2019(.
11 רע"א 40/5579 ביטון נ' קצין תגמולים - משרד הבטחון )נבו 8002.80.13(. ע"ו )מחוזי חי'( 9494-04-14

ברנשטיין נ' קצין התגמולים )נבו 29.03.2015(.
12 שם.

13 בע״מ 3497/09 פלוני נ' פלונית )נבו 04.05.2010(.